
 

 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11– Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 

www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.it  

 

***************************** 

      Al sito web – Amministrazione trasparente 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto art. 36 c. 2 lett. A) D.lgs. 50/2016. 
Progettazione e realizzazione di una piattaforma di e-learning (ai sensi del DM 
0000187.26.03.2020 lett. a) e adeguamento del sito web istituzionale ai più recenti 
standard di accessibilità e alle linee guida AgID.  – CIG: Z5A2E7EB0E. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI il D.lgs. 50/16 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 56/17 
(cd. Correttivo) ed in particolare l’art. 32, comma 2: “fasi delle procedure di 
affidamento” e l’art. 36, comma 7 e comma 2, lettera a): “contratti sotto 
soglia”; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali 
gestione amministrativo-contabile istituzioni scolastiche statali di ogni ordine 
e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per importi 
inferiori e superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in ossequio al nuovo 
Regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n° 129 recepito dal D.A. Regione 
Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 approvato dal C.d.I. con delibera n. 9 del 
14/02/2019; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 187 del 26 marzo 2020 avente per 
oggetto: “Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo 
determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 
2020, n. 18 e misure per l’emergenza; 

VISTA la nota prot. n. 4527 del 3 aprile 2020 con la quale il Ministero dell’Istruzione, 
facendo seguito alla nota dipartimentale sopra indicata assegna a questa 
istituzione scolastica la risorsa finanziaria di euro 1.351,97 per dotarsi 
immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali utili per 
l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto 
dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità (art. 120, c. 2, lett. a); 

ACCERTATA la necessità di provvedere con urgenza alla realizzazione di una piattaforma di 

mailto:meic87300t@istruzione.it




e-learning (ai sensi del DM 0000187.26.03.2020 lett. a) e all’adeguamento del 
sito web istituzionale ai più recenti standard di accessibilità e alle linee guida 
AgID;   

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per l’acquisto di servizi di cui alla presente 
procedura, come da stampe acquisite al protocollo; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2020 approvato con delibera n. 46 del 
19/12/2019 del Consiglio di Istituto e verificata la copertura finanziaria; 

VISTO l’avviso prot. n. 5197 del 29/09/2020 rivolto al personale interno per 
l’acquisizione di beni e servizi andato deserto; 

CONSIDERATO  che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che la 
proposta formulata dall’esperto Marcantonio Sofia, acquisita a prot n. 5113 del 
28/09/2020, corrisponde pienamente alle specifiche richieste da questa 
Istituzione Scolastica;  

RITENUTE le competenze possedute dall’esperto Marcantonio Sofia, come risulta dal CV, 
essere congrue e coerenti con le finalità dell’incarico; 

 
DETERMINA 

 
ART. 1 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati, ai sensi dell’art. 36 c. 2 
della lett.a) del D.Lgs- 50/2016, l’affidamento diretto per la realizzazione di quanto sopra al dott. 
Marcantonio Sofia residente in Via dei Marinai 92 – 98049 Villafranca Tirrena – c.f. 
SFOMCN90M07F158N, secondo le seguenti modalità: 
 

• installazione e configurazione su un server remoto del software open source Moodle e 
personalizzazione dell’aspetto grafico tramite l’impiego di temi e plugin compatibili con 
l’ambiente software sopracitato; 

• caricamento e configurazione iniziale dei corsi, ideati e prodotti dai docenti; 

• realizzazione di due incontri formativi da remoto; 

• adeguamento del sito web istituzionale ai più recenti standard di accessibilità, in particolare 
in relazione all’usabilità da dispositivo mobile, nonché alle linee guida di design per i siti web 
della pubblica amministrazione sviluppate dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

• servizio di supervisione, gestione e assistenza di sistema (non operativa) annuale. 
 
I costi di acquisto e dei successivi rinnovi annuali del dominio e dei server remoti che ospitano la 
piattaforma e il sito web sono a carico di questa Istituzione Scolastica. 

ART. 2 
La spesa sarà imputata nel P.A. e.f. 2020, nel capitolo di spesa A0 Didattica -  Sottovoce 01: Piattaforme 
e strumenti digitali didattica a distanza - risorse ex art. 120 d.l. 18/2020 lett. a per un importo pari a   
€ 1.351,97.  

ART. 3 
Ai sensi degli artt. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico 
Angelina Benvegna. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Scuola ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
                 Il Dirigente Scolastico 
           Prof.ssa Angelina Benvegna 
       

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3 c. 2 del D.Lgs 39/1993 


		2020-10-08T11:51:43+0200
	ANGELINA BENVEGNA




